
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMARUL COMUNEI  BUDILA 
 
 

A N U N Ţ 
 
 
 
 
 
 
 

In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala, republicata, Primarul comunei Budila, judetul Brasov aduce la cunostinta publica 
faptul ca a initiat Proiectul de hotarare privind aprobarea aderarii comunei Budila, judetul 
Brasov, la teritoriul eligibil reprezentat de Asociatia Flag Prahova care urmează a fi supus spre 
dezbatere şi aprobare Consiliului Local al comunei Budila, judetul Brasov.  

Persoanele fizice sau juridice pot depune in scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare cu privire la proiectul de hotarare initiat, la secretarul general al unitatii 
administrativ-teritoriale.  

Documentele pot fi consultate pe site-ul Primariei Comunei Budila, www.budila.ro. 
 
 
 
 

                   PRIMAR,                                                SECRETAR GENERAL, 
            MARSAVELA IRIMIA     ALEXANDRA AVELUTA BENIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL  BUDILA 
 
 

 
 

PROIECT HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea aderarii comunei Budila, judetul Brasov, la teritoriul eligibil reprezentat de 

Asociatia Flag Prahova 
 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA, întrunit în ședință-------, în data de _______, 

Analizând la inițiativa Primarului, Referatul de aprobare nr. 7693/20.06.2024 prin care s-a propus 
aprobarea aderarii comunei Budila, judetul Brasov, la teritoriul eligibil reprezentat de Asociatia Flag 
Prahova 

 
Având in vedere: 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare,  

- art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1), (2) din Constitutia Romaniei, republicata, 
- art. 1 alin. (2), art. 5 alin. (2), art. 41, art. 42 alin. (4), art. 43  alin. (4), art. 46 alin. (4), art. 80, art. 

81, art. 82, art. 83 din Legea nr. 24 din 27 martie 2000 republicată, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare, 

- prevederile Programului pentru Acvacultură și Pescuit 2021-2027; 
- prevederile  Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 

2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 
social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru 
afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor 
fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și 
Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize; 

- prevederile Regulamentului (UE) 2021/1139 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 
CONSILIULUI din 7 iulie 2021 de instituire a Fondului european pentru afaceri maritime, pescuit 
și acvacultură și de modificare a Regulamentului (UE) 2017/1004;  

- prevederile Ghidul Solicitantului - Prioritatea 3 - Facilitarea dezvoltării unei economii albastre 
durabile în zonele costiere, insulare și continentale și favorizarea dezvoltării comunităților care 
practică pescuitul și acvacultura; 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) si e), art 139 alin.(1) și alin.(3) lit d, art. 196 alin. (1) lit. a), 
art. 140 alin. (1), art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 si 3 

                    În temeiul art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. Se aprobă includerea comunei Budila, județul Brasov în teritoriul eligibil al Asociației 
FLAG Prahova. 

Art. 2. Se imputernicește primarul comunei Budila, județul Brasov, domnul Marsavela 
Irimia, domiciliat în comuna  Budila nr. 196A, posesor al CI seria ZV nr. 247121 eliberat de 
SPCLEP Sacele la data de 07.02.2019 să semneze în numele și pe seama Consiliului Local al 



comunei Budila, județul Brasov, documentele necesare aderării la teritoriul eligibil al asociație si 
depunerea de documente specifice. 

   Art. 3. Unitatea Administrativ Teritorială comuna Budila, județul Brasov, va face parte din 
teritoriul eligibil al Asociației FLAG Prahova și nu va adera la un alt  parteneriat ce va implementa 
o Strategie de Dezvoltare Locală cu finantare prin Programul pentru Acvacultură și Pescuit 2021-
2027.       

    Art. 4.  Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

Art. 5. Prezenta hotarare va fi afisata pentru aducerea la cunoștința publică pe site-ul    
www.budila.ro și va fi comunicată primarului comunei Budila, Asociatiei Flag Prahova, Institutiei 
Prefectului - Judetul Brasov, în vederea exercitării controlului de legalitate, de catre Secretarul 
general al comunei Budila. 

 
          INITIATOR,                                      
MARSAVELA IRIMIA                  
 
                         

                                                                                                                     
REPARTIZAT PENTRU AVIZARE LA COMISIILE DE SPECIALITATE NR. 1, 2 SI 3 

                         
AVIZAT, 

     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                       Benia Alexandra Aveluta 
             

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA  

 
                                               Nr. 7693/20.06.2024 

 
 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

LA 
PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea aderarii comunei Budila, judetul Brasov, la teritoriul eligibil reprezentat de 
Asociatia Flag Prahova 

 
 

 
        Având în vedere prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) si e). art. 139 alin. (1) si (3) lit. d) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completarile ulterioare, este necesară adoptarea 
unei Hotărâri de Consiliu Local pentru aprobarea aderarii comunei Budila, judetul Brasov, la teritoriul 
eligibil reprezentat de Asociatia Flag Prahova. 
 
 
 
 

PRIMAR, 
MARSAVELA IRIMIA 

 
 
 
 
 
 
 
Repartizat  pentru  avizare  la  comisiile nr. 1 si nr. 3 
 
         SECRETAR GENERAL, 
ALEXANDRA-AVELUTA BENIA

 



 

                                                                                                                  Nr. 7694/20.06.2024 

 

Raport de specialitate 
 

privind aprobarea aderarii comunei Budila, judetul Brasov, la teritoriul eligibil 
reprezentat de Asociatia Flag Prahova 

 
 

 
        Având în vedere prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completarile ulterioare, este necesară dezbaterea Proiectului 
de Hotărâre pentru aprobarea aderarii comunei Budila, judetul Brasov, la teritoriul eligibil 
reprezentat de Asociatia Flag Prahova, intrucat aderarea la o asociatie poate sa aduca beneficii 
comunitatii prin accesarea unor fonduri nerambursabile. 
 

 
 
 

INTOCMIT, 
        SECRETAR GENERAL, 

        BENIA ALEXANDRA AVELUTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


